PROEN - PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, ENSINO

MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

EDITAL PIBID/FURB N° 001/2025

A Coordenação do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência da FURB

TORNA PÚBLICO o resultado final do processo de seleção de estudantes para atuarem como

bolsistas de iniciação à docência em área específica e para regime de dedicação, aberto pelo

Edital PIBID FURB n. 01/2025, nos termos das Portarias CAPES 90/2024 e 157/2024 e o Edital

CAPES/PIBID n. 10/2024, para o PIBID FURB:
1. Resultado

SUBPROJETO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

NOME RESULTADO

Leonardo Henrique Bressanini de Oliveira Classificado(a)

Arthur Schneider Classificado(a)

Vinícius Schmitt Classificado(a)

Emanuella Mohr Classificado(a)

Beatriz Vitória Machado Schramm  Cadastro de Reserva

Vinicius Vetter Cadastro de Reserva

Felipe Soares dos Santos  Cadastro de Reserva

Lucas Juan da Silva Cadastro de Reserva

Thaiana Campestrini Bandeira Cadastro de Reserva

Ana Clara Dias Luft Cadastro de Reserva

SUBPROJETO DE MÚSICA

NOME RESULTADO

Tessa Regina Alves Classificado(a)

SUBPROJETO DE HISTÓRIA

NOME RESULTADO

 Dandara Luciano Cadastro de Reserva

Luan de Vicente Fonseca Cadastro de Reserva

Ingrid Wotmeyer Mueller Cadastro de Reserva

João Victor Bahia Silva Cadastro de Reserva

SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR
(Educação Especial, Letras, Pedagogia e Dança)

NOME RESULTADO

Vitor Antonio Bruckmann Classificado(a)

Monik Aparecida Araújo Gomes  Classificado(a)

Rosangela de Souza Bressanini Classificado(a)

Sirlei Fatima dos Santos Aguiar Classificado(a)

Camille Thais Ribeiro Cadastro de Reserva

Larissa Schneider Coradini Cadastro de Reserva

Cintia da Costa Patricio Monteiro  Cadastro de Reserva

Mayhara aparecida de Moraes tabanela Cadastro de Reserva

Josenilda Rodrigues Augusto Cadastro de Reserva

Sabrina Kalbusch  Cadastro de Reserva

Jessica Aline Gonçalves  Cadastro de Reserva

Salomão Poffo Pandini Cadastro de Reserva

Janaina Fenner Madeira Cadastro de Reserva

Laura Schazmann Uliano Cadastro de Reserva

SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR
(Letras e Teatro)

NOME RESULTADO

Alice Alves Machado  Cadastro de Reserva

Monica de Souza da Costa  Cadastro de Reserva

Isabela Aragão Blaudt  Cadastro de Reserva

Alex Sandro Janotte Cadastro de Reserva

SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR
(Dança, Educação Especial e Educação Física)

NOME RESULTADO

Manuela Marchioni Araujo Classificado(a)

Jardel Mazzi Classificado(a)

Gabriel Orlando de Oliveira  Classificado(a)

Paula Thaís Ladewig   Classificado(a)

Rafael Alberto da Silva  Cadastro de Reserva

Fernanda Fagundes Conti Cadastro de Reserva

Yanne Lorrany Xavier Mota Cadastro de Reserva

Eduardo Heidecke Pereira Cadastro de Reserva

Raíssa Schreiber Couto Cadastro de Reserva

Bárbara Barbosa da Silva Cadastro de Reserva

Rosangela de Souza Bressanini Cadastro de Reserva

1.1.A todo momento do processo de seleção fica ressalvada a condição de que a inscrição

das/os candidatas/os é apenas uma seleção prévia e, em nenhuma hipótese, representa a
garantia de obtenção de uma bolsa CAPES.

2. Nas próximas semanas as/os candidatas/os classificadas/os serão chamadas/os pelo e-mail

informado na inscrição para dar prosseguimento no cadastro junto a CAPES.

 Mais informações podem ser obtidas através do contato pibidfurb@furb.br

Blumenau, 25 de fevereiro de 2025.

Profa. Dra. Simone Riske Koch
Coordenação Institucional PIBID FURB

		2025-02-25T12:46:59-0300